
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 3 0  d e l  2 3 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 4  d el   1 8/0 7/2 0 1 9

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  s c a f f a l a t ur e  p e r  u f f i c i o  o c c o rr e n t i  a i  
s e rviz i  d e l  S e t t or e  A9  d e l  Co m u n e  d i  Carpi .  
Affid a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  tr a m i t e  a d e s i o n e  a  
c o n v e n z i o n e  In t er c e n t -ER  e  a s s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .



Acquisto di scaffalature per ufficio occorrenti ai servizi del Settore A9 del Comune di Carpi.  
Affidamento della fornitura tramite adesione a convenzione Intercent-ER e assunzione dell’ 
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Economato, dal Dirigente del Settore A9 – Sportello Unico per 
l’Edilizia,  di  provvedere  all’acquisto  di  scaffalatura  ad  incastro  per  l’archiviazione  delle  pratiche 
edilizie presenti negli uffici del SUE;

Verificato assieme all’Ufficio tecnico del Settore A9 la tipologia di scaffalatura da acquistare (LxPxH) 
cm 100x40x200, che così si dettaglia:

- n. 100 ripiani metallici cm 100x40 grigio;
- n. 52 montanti tipo gancio mm 50x30 cm 200H grigio;
- n. 52 traversine unione montanti tipo gancio cm 40;
- n. 400 ganci per ripiano;
- n. 52 piedini resina per montante tipo gancio;
- n. 12 staffe fissaggio muro montante tipo gancio;

Richiamati:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 

contabile da parte del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato 

nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia",  in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� il  D.L.  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in  particolare  il  comma3 
dell’art.1, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art.26 della 
legge  23  dicembre  1999,  n.488   stipulate  da  Consip  spa  o  dalle  Centrali  di  Committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n.296;

� Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che ne 
aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio ed inizialmente solo 
per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 25 della 
D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;



Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
� l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
� l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
� l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Verificato che: 
- alla  data  odierna  è  attiva  una  convenzione  sul  portale  di  Intercent-ER 

denominata “Arredi per ufficio 4 - lotto 2 – Arredi in metallo” ove sono previsti 
gli arredi con tutti i requisiti richiesti;

- la  ditta  aggiudicataria  della  convenzione  Intercent-ER  per  il  Lotto  2  è 
MOBILFERRO  SRL,  via  R.  Sanzio  n.366  –  45027  Trecenta  (Rovigo)-  P. 
IVA /CF 00216580290;

Valutato di  aderire alla Convenzione Intercent-ER attualmente attiva per l’acquisto di scaffalatura 
così composta (lotto 2):

- n. 100 ripiani metallici cm 100x40 grigio;
- n. 52 montanti tipo gancio mm 50x30 cm 200H grigio;
- n. 52 traversine unione montanti tipo gancio cm 40;
- n. 400 ganci per ripiano;
- n. 52 piedini resina per montante tipo gancio;
- n. 12 staffe fissaggio muro montante tipo gancio;

per un importo totale di € 1.867,44 + iva = € 2.278,28 iva inclusa;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA (codice 

166117);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 

Euro,  trova  applicazione  quanto  prevede  l’  art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs 
50/2016  e  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di 
Consiglio del Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2019-2020" in quanto si tratta di una acquisto con costi inferiori ad € 40.000 nel 
biennio;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 

Comunale n. 165 del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera  di  Consiglio  n.  23  del  28.2.2019,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-
2021”;

- Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  5.3.2019,  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di acquistare le scaffalature per ufficio occorrenti ai servizi del Settore A9 del Comune di Carpi, per 
le motivazioni espresse in premessa; 

di aderire alla Convenzione Intercent-ER denominata “Arredi per ufficio 4 - lotto 2 – Arredi in metallo” 
per l’acquisto in oggetto;

di  affidare  la  fornitura  degli  arredi  alla  ditta  MOBILFERRO SRL,  via  R.  Sanzio  n.366  –  45027 
Trecenta (Rovigo)- P. IVA /CF 00216580290, aggiudicataria della suddetta Convenzione- lotto 2 per 
un importo totale di € 1.867,44 + iva = € 2.278,28 iva inclusa;

di determinare una spesa complessiva di € 2.278,28 iva inclusa;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  2.278,28  iva  inclusa  alla  voce  di  bilancio  4950.00.04 
“Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche” sul bilancio di previsione 
2019-2021, annualità 2019;

dare atto che :
- il CIG derivato Intercent-ER assegnato è ZD52937F61;
- l'acquisto  non  rientra  nel  programma  biennale  2019/2020  approvato  con 

Delibera di Consiglio del Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto 
"Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019-2020"  in 
quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;

- la spesa è esigibile nell’anno 2019;
- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data fattura;
- il  contratto  di  fornitura  sarà  formalizzato  mediante  ordinativo  di  fornitura 

tramite il portale Intercent-ER;
- viene allegata  alla  presente  determinazione la  check list  di  controllo  sugli 

obblighi di pubblicazione;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente ad Interim del Settore Servizi 

Finanziari;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;



- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di  gara  e  contratti”di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13506-atti-relativi-alle-procedure-per-l-
affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-
2019).



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  s c affala t u r e  p e r  ufficio occor r e n ti  ai  s e rvizi d el  S e t to r e  A9 d el Co m u n e  di  
Ca r pi. Affida m e n to  d ella  for ni tu r a  t r a mi t e  a d e sion e  a  co nv enzion e  In t e rc e n t-ER e  a s s u nzion e  
d ell 'im p e g n o  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 2 7 8.2 8 0 4 9 5 0.00.04

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 3 6

D e s cr iz i o n e Acquisizion e  di  b e ni  m o bili, m a cc hin e  e d  a t t r ezza t u r e  
t e c nico-sci en tifich e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD5 2 9 3 7 F 6 1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

PIANIF URBAN EDIL 
PRIVATA: INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  sc affala t u r e  p e r  ufficio occo r r e n ti  ai  s e rvizi d el  S e t to r e  A9 d el  
Co m u n e  di  Ca r pi.  Affida m e n to  d ella  for ni t u r a  t r a mi t e  a d e sion e  a  
conve nzion e  In t e r c e n t-ER e  a s s u nzion e  d ell 'im p e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   530  DEL 23/07/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/07/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
FRA NCE SCO SCARI NGELLA



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  s c a ff a l a t ur e  p er  u f f i c i o  o c c orr e n t i  a i  s e rviz i  d e l  S e t t or e  A 9  d e l  
Co m u n e  d i  Carpi .  Affid a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  tra m i t e  a d e s i o n e  a  
c o n v e n z i o n e  In t er c e n t-ER e  a s s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  4 4  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/07/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


